

Số: *16* /2011/NQ-HĐND

Ba chẽ, ngày 28 tháng 12 năm 2011

NGHỊ QUYẾT
Về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu phát triển kinh tế - xã hội năm 2012

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN BA CHÈ
KHÓA XVIII - KỲ HỌP THỨ 3

Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 26/11/2003;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân ngày 03/12/2004;

Sau khi xem xét, thảo luận Tờ trình của Ủy ban nhân dân huyện về tình hình thực hiện Kế hoạch năm 2011 và nhiệm vụ giải pháp chủ yếu phát triển kinh tế - xã hội năm 2012, báo cáo thẩm tra của các Ban Hội đồng nhân dân và ý kiến thảo luận của các đại biểu Hội đồng nhân dân huyện,

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Thông qua Tờ trình và báo cáo của Ủy ban nhân dân huyện về tình hình thực hiện Kế hoạch năm 2011 và nhiệm vụ giải pháp chủ yếu kinh tế - xã hội năm 2012 với những nội dung chủ yếu sau:

I/- ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH NĂM 2011:

Năm 2011, năm đầu thực hiện Kế hoạch 5 năm 2011 - 2015 với những khó khăn và thách thức diễn ra ngoài dự báo; những tác động tiêu cực của nền kinh tế thế giới và trong nước đã ảnh hưởng lớn đến việc triển khai nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh Quảng Ninh nói chung và tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của huyện Ba Chẽ nói riêng. Song nhìn chung tình hình kinh tế - xã hội năm 2011 tiếp tục ổn định và phát triển, về cơ bản các chỉ tiêu sản xuất chính đều đạt và vượt so với kế hoạch đề ra, diện tích trồng rừng tăng cao, thu ngân sách đạt tỷ lệ cao so với kế hoạch được giao, các chương trình phát triển kinh tế được triển khai kịp thời và mang lại hiệu quả, nhận thức của người dân với việc chuyển dịch cơ cấu mùa vụ, cơ cấu cây trồng, vật nuôi từng bước thay đổi, cơ sở hạ tầng đô thị và nông thôn được đầu tư mạnh mẽ. Văn hoá - xã hội có nhiều tiến bộ: Mạng lưới trường lớp được giữ vững, tỷ lệ huy động học sinh ra lớp so với độ tuổi tăng so với cùng kỳ năm 2010, chất lượng giáo dục được nâng lên rõ rệt, công tác xây dựng trường chuẩn quốc gia được quan tâm và đẩy nhanh tiến độ, công tác phổ cập giáo dục có nhiều cố gắng, đảm bảo duy trì và củng cố kết quả phổ cập Giáo dục tiểu học đúng độ tuổi và phổ cập Giáo dục THCS, phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá khu dân cư và công tác xây dựng thôn bản, khu phố văn hoá, gia đình văn hoá tiếp tục đi vào chiều sâu. Công tác cải cách

tiếp tục được đẩy mạnh; kỷ luật kỷ cương hành chính từng bước được củng cố. Công tác chăm sóc sức khoẻ nhân dân, giảm nghèo, giải quyết việc làm tiếp tục được quan tâm, quốc phòng được đảm bảo, an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững, dân cư ổn định.

Bên cạnh những kết quả đạt được vẫn còn những tồn tại, hạn chế cần quan tâm như: Kinh tế phát triển nhưng chưa bền vững, một số chỉ tiêu kinh tế chưa đạt kế hoạch đề ra, lạm phát vẫn ở mức cao; Mặt bằng lãi suất cao ảnh hưởng đến sản xuất kinh doanh sản xuất kinh doanh; Một số mô hình khuyến nông, khuyến lâm được đầu tư trên địa bàn chưa được nhân dân hưởng ứng tích cực và nhân rộng; Việc chuyển dịch cơ cấu cây trồng, vật nuôi còn chậm, sản xuất hàng hoá còn nhỏ lẻ, việc đưa khoa học kỹ thuật, đưa giống mới vào sản xuất còn hạn chế; Việc xâm lấn đất rừng phòng hộ, khai thác lâm sản, nhựa thông non trái phép và bán gỗ rừng trồng chưa đến chu kỳ khai thác còn diễn ra; Tiến độ giải phóng mặt bằng, tiến độ thi công một số công trình xây dựng cơ bản còn chậm; Tỷ lệ học sinh yếu kém còn cao, chất lượng giáo dục có sự chênh lệch giữa các vùng miền, hiệu quả giảng dạy các lớp ghép có mặt còn hạn chế; Tỷ lệ sinh con thứ 3 trở lên có giảm nhưng vẫn ở mức cao. Tỷ lệ hộ nghèo còn tương đối cao... Tình hình trên đòi hỏi các cấp, các ngành phải tập trung nỗ lực nhiều hơn trong thời gian tới.

II/- MỤC TIÊU VÀ CÁC CHỈ TIÊU CHỦ YẾU NĂM 2012:

1. Mục tiêu tổng quát:

Năm 2012 là năm thứ hai triển khai Nghị quyết Đảng bộ huyện lần thứ XXIII và thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế xã hội 5 năm 2011-2015 của huyện, triển khai Nghị quyết số 01- NQ/TU của Tỉnh ủy Quảng Ninh "về xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2010 - 2020". Trong bối cảnh còn nhiều khó khăn, thách thức, bên cạnh những kết quả đạt được năm 2011, yêu cầu đặt ra cho năm 2012 phải cao hơn, đồng thời cần điều chỉnh linh hoạt để kịp thời hạn chế, khắc phục những yếu tố bất lợi ảnh hưởng tới phát triển kinh tế xã - hội, toàn huyện cần tập trung thực hiện tốt mục, tiêu nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2012, cụ thể :

"Phấn đấu duy trì phát triển kinh tế - xã hội ổn định tăng trưởng kinh tế, kiềm chế lạm phát. Thu hút vốn đầu tư, đẩy nhanh tiến độ xây dựng cơ bản. Tiếp tục chuyển dịch cơ cấu mùa vụ, cơ cấu cây trồng vật nuôi. Tiếp tục nâng cao chất lượng giáo dục đào tạo, đào tạo nghề nông thôn, chăm sóc sức khoẻ nhân dân, giải quyết việc làm, giảm nghèo bền vững, duy trì phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá ở khu dân cư. Đẩy mạnh công tác cải cách hành chính tăng cường kỷ luật kỷ cương hành chính. Thực hiện tốt công tác phòng chống thiên tai tìm kiếm cứu nạn phòng chống dịch bệnh, giữ vững quốc phòng, an ninh trật tự an toàn xã hội, phấn đấu đạt và vượt các chỉ tiêu kinh tế - xã hội năm 2011".

2. Chỉ tiêu chủ yếu:

a) Về kinh tế:

- Phấn đấu giá trị tăng thêm các ngành kinh tế năm 2012, tăng bình quân từ 7,5 đến 8,0 % so với năm 2011.

- Tổng giá trị sản xuất (giá cố định 1994): 130.852 triệu đồng.

- + Nông, lâm, ngư nghiệp: 56.950 triệu đồng.
- + Tiêu thủ công nghiệp, xây dựng: 36.116 triệu đồng.
- + Thương mại, dịch vụ: 37.786 triệu đồng.
- Giá trị tăng thêm (giá cố định 1994): 47.009 triệu đồng.
- + Nông, lâm, ngư nghiệp: 23.075 triệu đồng.
- + Tiêu thủ công nghiệp, xây dựng: 11.357 triệu đồng.
- + Thương mại, dịch vụ: 12.595 triệu đồng.
- Cơ cấu giá trị sản xuất (giá cố định 1994)
- + Sản xuất nông -lâm, ngư nghiệp: 43,5%
- + Tiêu thủ công nghiệp-xây dựng: 27,6%
- + Thương mại dịch vụ: 28,9%
- * Mục tiêu chủ yếu nông - lâm nghiệp:**
- + Tổng sản lượng lương thực: 5.277 tấn, trong đó: thóc : 4.372 tấn.
- + Trồng rừng mới : 2.000 ha.
- + Đàn gia súc, gia cầm có mặt trong năm: trâu 3.800 con, bò 1.100 con, đàn lợn 8.000 con, gia cầm 42.000 con.

*** Đầu tư xây dựng cơ bản:**

- Tổng kế hoạch vốn năm 2012 : 51.108 triệu đồng, trong đó:
- Vốn chương trình xây dựng nông thôn mới: 25.768 triệu đồng.
 - Vốn theo Quyết định 3939 của tỉnh: 25.340 triệu đồng.

*** Thu - chi ngân sách:**

- Tổng thu ngân sách nhà nước: 231.948 triệu đồng,
- Trong đó:* + Số thu ngân sách trên địa bàn huyện phân đấu tăng 13% : 7.670 triệu đồng.

+ Thu trợ cấp cân đối: 224.278 triệu đồng.

- Chi ngân sách huyện năm 2012: 230.310 triệu đồng.

Trong đó: + Chi XDCB (nguồn thu tiền sử dụng đất): 1.100 triệu đồng.

+ Chi thường xuyên: 219.755 triệu đồng.

+ Dự phòng phí 8.031 triệu đồng.

+ Chi khác 1.424 triệu đồng.

b) Về xã hội

- Số thôn, khu phố được công nhận thêm " thôn, khu văn hóa": 08 thôn, khu
- Mức giảm tỷ suất sinh : 1,0‰.
- Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên : 1,8%.
- Mức giảm tỷ lệ sinh con thứ 3 trở lên hàng năm : 0,8%.
- Giảm tỷ lệ suy dinh dưỡng ở trẻ em dưới 5 tuổi xuống còn: 20%.
- Số giường bệnh trên một vạn dân: 37 giường.
- Duy trì và nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục tiểu học đúng độ tuổi và phổ cập giáo dục THCS, triển khai phổ cập giáo dục mầm non 5 tuổi, thực hiện kế

hoạch xây dựng trường chuẩn Quốc gia giai đoạn 2011-2015 (KH năm 2012 là 07 trường).

- Giải quyết việc làm mới cho: 300 lao động.
- Đào tạo nghề cho 200 lao động
- Giảm tỷ lệ hộ nghèo xuống dưới: 30%.
- Tỷ lệ số thôn, bản sử dụng điện lưới quốc gia: 100,0 %.

c) Về môi trường:

- Nâng tỷ lệ độ che phủ rừng 53% (theo cách của Bộ NN&PTNT) và 64% (theo cách của tỉnh Quảng Ninh).
- Tỷ lệ chất thải rắn được thu gom xử lý ban đầu 75%.
- Tỷ lệ số hộ dân ở thị trấn được sử dụng nước sinh hoạt hợp vệ sinh: 98,0%.
- Tỷ lệ số hộ dân nông thôn được sử dụng nước sinh hoạt hợp vệ sinh: 90,0%.

III/- NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP:

1. Về kinh tế

- *Sản xuất nông - lâm nghiệp:* Triển khai thực hiện có hiệu quả Đề án xây dựng nông thôn mới theo tinh thần chỉ đạo của tỉnh. Triển khai Quy hoạch phát triển sản xuất nông, lâm, ngư nghiệp huyện Ba Chẽ, giai đoạn 2010 - 2020. Chuyển dịch cơ cấu giống cây trồng vật nuôi, cơ cấu mùa vụ. Đẩy mạnh các hoạt động khuyến nông, khuyến lâm, tiếp tục thực hiện tốt chính sách trợ giá, trợ cước của Tỉnh. Ưu tiên đầu tư, hỗ trợ các mô hình sản xuất áp dụng giống mới, quy trình kỹ thuật mới. Tiếp tục duy trì đàn trâu, bò, đàn lợn, đàn gia cầm, phấn đấu các sản phẩm chăn nuôi của địa phương trở thành hàng hoá để tiêu thụ trong và ngoài huyện. Thực hiện tốt kế hoạch trồng rừng đi đôi với khoanh nuôi tái sinh và bảo vệ rừng.

- *Công nghiệp - TTCN và XDCB:* Duy trì ngành nghề hiện có đi đôi với đầu tư nâng cao chất lượng sản phẩm, hiệu quả sản xuất. Khuyến khích mọi thành phần kinh tế tham gia đầu tư phát triển các ngành nghề mới trên địa bàn, tập trung thu hút các doanh nghiệp có đủ năng lực xây dựng nhà máy sản xuất vật liệu xây dựng, chế biến dăm gỗ để giải quyết sản phẩm gỗ rừng trồng cho nhân dân. Tích cực tranh thủ các nguồn vốn đầu tư từ Trung ương, Tỉnh, tiếp tục triển khai xây dựng từng bước hoàn thiện hạ tầng cơ sở

- *Thương mại, dịch vụ:* Khuyến khích và tạo điều kiện thuận lợi cho các thành phần kinh tế, hộ gia đình tham gia các hoạt động kinh doanh, dịch vụ để duy trì ổn định thị trường. Tăng cường việc xúc tiến thương mại quảng bá hình ảnh, sản phẩm của địa phương; Tiếp tục hoàn thiện và nâng cao chất lượng hoạt động của các chợ phiên, chợ Trung tâm tạo điều kiện thúc đẩy thương mại - dịch vụ.

- *Thu, chi ngân sách:* Thực hiện tốt Luật ngân sách, luật thực hành tiết kiệm chống lãng phí, công khai tài chính, thực hiện tiết kiệm 10% chi thường xuyên ngân sách nhà nước để chi tăng lương theo quy định. Phát triển và nuôi dưỡng các nguồn thu, tạo mọi điều kiện cho các tổ chức cá nhân nộp thuế, kiên quyết xử lý các trường hợp nợ đọng thuế, thường xuyên đôn đốc, hướng dẫn, kiểm tra ngân sách và chương trình hỗ trợ sản xuất, kịp thời xử lý các sai phạm trong điều hành

ngân sách. Phần đầu thu ngân sách trên địa bàn tăng ít nhất 10% so với kế hoạch tình giao.

2. Văn hoá- xã hội:

Tiếp tục giữ vững quy mô mạng lưới trường lớp, số học sinh ra lớp theo kế hoạch, duy trì phổ cập ở các bậc học, triển khai phổ cập mẫu giáo cho trẻ em 5 tuổi. Tiếp tục quan tâm đầu tư cơ sở vật chất cho các nhà trường phấn đấu đạt chuẩn cho những năm học tiếp theo.

Tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với các hoạt động văn hoá, phát huy tốt chức năng của đội thanh tra liên ngành. Tiếp tục đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ văn hoá cơ sở, củng cố và phát triển các hoạt động văn hoá thể thao dân tộc. Nâng cao chất lượng hoạt động phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá. Tổ chức kiểm tra công nhận gia đình văn hoá, thôn khu phố văn hoá năm. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên công thông tin điện tử của huyện.

Quan tâm công tác quản lý nhà nước đi đôi với các chương trình y tế; tăng cường công tác chỉ đạo, kiểm tra hoạt động của các trạm y tế xã. Tiếp tục và đa dạng hoá các hoạt động truyền thông dân số và kế hoạch hoá gia đình; thực hiện tốt chăm sóc sức khoẻ ban đầu, chương trình dinh dưỡng trẻ em.

Tăng cường công tác chỉ đạo triển khai thực hiện tốt chương trình giảm nghèo theo lộ trình và giữ vững kết quả giảm nghèo. Đẩy mạnh công tác đào tạo nghề nông thôn, giải quyết việc làm và công tác đền ơn đáp nghĩa, thực hiện đầy đủ kịp thời chính sách đối với người có công, đối tượng xã hội. Làm tốt công tác bảo trợ xã hội phòng chống thiên tai và phòng chống tệ nạn xã hội.

3. Xây dựng chính quyền

Tiếp tục đổi mới và nâng cao chất lượng hoạt động của HĐND các cấp, hướng vào việc xác định những nhiệm vụ trọng tâm quan trọng của địa phương, những vấn đề cử tri quan tâm nhằm thể hiện đúng vai trò là cơ quan đại diện của nhân dân.

Đẩy mạnh công tác cải cách thủ tục hành chính, tác phong, lề lối làm việc, ứng xử đi đôi với tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính và đề cao trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan đơn vị nhất là đội ngũ cán bộ cơ sở. Triển khai thực hiện đề án đổi mới công tác tiếp công dân theo Quyết định 858/2010/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ và kế hoạch số 3892/KH-UBND của UBND tỉnh Quảng Ninh, từng bước nâng cao chất lượng hoạt động của bộ phận "một cửa". Giải quyết kịp thời, đúng luật các đơn thư khiếu nại, tố cáo của nhân dân.

4. Quốc phòng - an ninh.

Tiếp tục cụ thể hoá và thực hiện tốt các chương trình hành động thực hiện các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng và nhà nước trong lĩnh vực quốc phòng an ninh, xây dựng nền quốc phòng toàn dân, đảm bảo giữ vững an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội trên địa bàn. Tăng cường công tác giáo dục, bồi dưỡng nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ cơ sở.

Tập trung sức mạnh của cả hệ thống chính trị, củng cố xây dựng quốc phòng toàn dân, thế trận an ninh nhân dân gắn với các chương trình phát triển kinh tế - xã hội. Đẩy mạnh phong trào quần chúng bảo vệ an ninh tổ quốc, tăng cường công tác

giáo dục thanh, thiếu niên, tuyên truyền, vận động nhân dân tích cực đấu tranh phòng chống truyền đạo trái phép, phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội, phát huy vai trò nòng cốt vai trò, già làng, trưởng bản. Chủ động phòng ngừa và giảm thiểu tối đa tai nạn giao thông.

Điều 2. Tổ chức thực hiện:

1. Hội đồng nhân dân huyện giao Ủy ban nhân dân huyện triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ trên.

2. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân, các Đại biểu Hội đồng nhân dân huyện có trách nhiệm giám sát việc thực hiện Nghị quyết này.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân huyện Ba Chẽ Khoá XVIII, kỳ họp thứ 3 thông qua ngày 28 /12/2011 và có hiệu lực sau 07 ngày kể từ ngày thông qua./.

Nơi nhận:

- TT HĐND, UBND tỉnh;
- TT HU, HĐND, UBND huyện;
- Các Ban HĐND huyện;
- Các Đại biểu HĐND huyện;
- UB MTTQ và các đoàn thể huyện;
- Các cơ quan, ban, ngành huyện;
- HĐND, UBND các xã, thị trấn;
- Chánh, Phó VP HĐND&UBND huyện;
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH



Nguyễn Xuân Long